
　

弾
道
ミ
サ
イ
ル
情
報
な
ど
、
対
処
に
．

時
間
的
余
裕
の
な
い
事
態
に
関
す
る
情

報
を
、
市
内
に
設
置
し
て
い
る
屋
外
ス

ピ
ー
カ
ー
等
を
用
い
て
、
直
接
国
か
ら

市
民
の
皆
さ
ん
に
対
し
て
お
伝
え
す
る

シ
ス
テ
ム
で
す
。

　

市内の浸水想定区域内

　

要配慮者利用施設の

　

避難確保計画の

　

作成率が１００％に
平成２９年６月の水防法の改正により、市町村地域
防災計画に名称および所在地が定められた浸水想定
区域内にある要配慮者利用施設では、水害時におけ

るに置いてお いてください。

　　　　　　　　　

口

　　

」

　　　　　

．

　　　　　　

・

　

Ｌ
，，
′

　　　　　

同

　

．

　　　　　　　　　

・

　　　　

●

　　　　　

」

【第２間】④１０段階…，気象庁の定め

　　　

区域内にある要配慮者利用施設では、水害時におけ

　　

災上の配慮を要する人が利用する施設です。
る震度階級は、震度０～４、５（弱・

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

圃防災安全課（回９８３－３２００）強）・ ６，（弱・強）・７の１０段階ですｏ

　　　　　　　　　　　　　　　　　

闇防災安全課 Ｑ

保険料の納期は
り異なります

る避難確保計画の作成・避難訓練の実施が義務付け
られています。
市では、国土交通省淀川河川事務所の協力を得て、
各施設に作成を依頼したところ、平成３１年３月末時
点で地域防災計画に掲載されている市内の全施設
（３３カ所） において計画が作成されました。

　　

１

　

要配慮者利用施設とは 「

　

高齢者や障がいのある人、乳幼児その他の特に，防
災上の配慮を要する人が利用する施設です。

－

　

、、
緊
急
時
に
お
い
て
・
迅
速
か
つ
確
実

　
　
　
　
　

人
員

　

今
年
度
中
に
４
回

（５
月
１５
日
・
８
月

ー
丁
ｆ

　

２

　

８
日
、
１２
月
４
日
、
２
月
１９
日
）
実
施

７
＾

　

さ
れ
る
予
定
で
す
。
実
施
日
が
近
づ
き

・”′
二
ま
し
た
ら
、詳
細
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

鵜
川

　　　

５
月
の
実
施
内
容

．

ー醜
モ日

　

市
内
３６
ヵ
所
の
防
災
行
政
無
線
か
ら

　　
　　　

ト
エ

　

日
時

　

５
月
１５
日
（水
）午
前
１１
時
～

ー

　

内
容

　

「
（チ
ャ
イ
ム
）
こ
れ
は
↓
ア

ー７
ｆ

　

ラ
ー
ト
の
テ
ス
ト
で
す

（３
回
繰
り
返

マ
′

　

し
）
。
こ
ち
ら
は
八
幡
市
で
す
。
・（チ

十
Ｊ

　

ヤ
イ
ム
）
」

防
災
行
政
無
線

テ
レ
ホ
ン
サ
ー
ビ
ス

　

防
災
行
政
無
線
の
放
送
内
容
が
聞
き
取
れ
な

か
っ
た
場
合
な
ど
に
は
、
次
の
番
号
に
電
話
を

か
け
る
と
、
放
送
内
容
を
確
認
し
て
い
た
だ
け

ま
す
。

愈
９
８
２
・
２
４
８
４
・
９
８
２
・
２
４
８
５

　　

問

　　　

内で地震の揺れが収
まったとき、次に取るべき行動はど
れ？

　　　　　　　

・ ・

①ガラスなど割れた破片の掃除

　

②
部屋や玄関のドアを開ける等出口の
確保

　

③落ち着くためにお茶を飲む

　

④避難する前にトイレに行く
【第２問】 避難情報等をお知らせ
する防災行政無線が天候や風向き
等によって聞こえにくかった場合、
情報を聞くための正しい行動はど
れ？

　　　　　　

．
①防災行政無線テレホンサ『ビスに
電話する

　

．②窓際や屋外に移動する

　

③防災ラジオを用意する

　

④市の
ホ」ムページで情報を確認する．

１４月号解答１

防災豆知識識

　　

の

知
り
膿

　
　
　

災

　　

屋

市
税
・国
民
健
康
保
険
料
は

納
期
内
に
納
め
ま
し
ょ
う

市
税
・国
民
健
康
保
険
料
は
、

市
民
の
暮
ら
し
や
ま
ち
づ
く
り

な
ど
、
生
活
に
欠
か
せ
な
い
事

業
や
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す
る
た

め
の
貴
重
な
財
源
で
す
。
納
期

内
に
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。

【第１間】③防災ハザ」ドマップ…
避難場所や浸水想定区域図などが掲

…

　　　　

こ断に
難
る
避

れ

　

０

り
と
い

よ
に
さ

時
手
だ

　

…

平
も
く

０

で
て
段

す

つ
い
１０

ま
い
お
④

い

　

、
て

】

て
し
い
間

れ
認
置
２

さ
確
に
第

載
を
ろ
【

　月

　　

　
　　

月
月

Ａ
Ｕ

　

ＤＯ

機関の休業日にあたる場合
となります。

　　

・

ン
ビ
二
）
で
納
付
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

※
取
り
扱
い
で
き
る
金
融
機

関
、
コ
ン
ビ
ニ
は
納
付
書
の
裏

面
に
記
載
し
て
い
ま
す
。

納
付
書
は
綴
っ
て
い
ま
せ
ん

納
付
書
は
綴
ら
ず
に
送
付
し

ま
す
。
，

納
付
書
の
納
期
を
確
認
し
、

金
融
機
関
ま
た
は
コ
ン
ビ
ニ
の

窓
口
に
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
口
座
振
替
用
の
納
税
通
知
書

に
は
、
納
付
書
は
同
封
し
て
い

ま
せ
ん
。

便
利
な
口
座
振
替
の
利
用
を

　

口
座
振
替
を
利
用
す
る
と
、

納
期
限
の
日
に
指
定
の
口
座
か

ら
自
動
的
に
振
替
（払
込
）
し

ま
す
。
こ
の
た
め
各
税
（料
）

の
納
期
ご
と
に
わ
ざ
わ
ざ
出
向

く
こ
と
も
な
く
、
納
め
忘
れ
も

あ
り
ま
せ
ん
。

▽
申
し
込
み

　

５
月
蛎
日
（水
）

ま
で
に
口
座
振
替
の
申
し
込
み

を
し
た
場
合
、
納
期
が
６
月
の

市
・府
民
税
第
１
期
分
、
軽
自

動
車
税
、
国
民
健
康
保
険
料
第

１
期
分
か
ら
振
替
が
で
き
ま

す
。
ま
た

６
月
１７
日
．
（月
）

ま
で
に
手
続
き
を
し
た
場
合
、

７
月
が
納
期
の
固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
第
２
期
分
か
ら
の

振
替
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
振
替
は
各
納
税
義
務

者
の
税
（料
）
目
単
位
で
行
い

ま
す
が
、
軽
自
動
車
税
は
所
有

さ
れ
て
い
る
全
て
の
軽
自
動
車

分
を
振
替
し
ま
す
。

　

口
座
振
替
の
申
し
込
み
は
、

市
税
取
扱
金
融
機
関
（市
外
の

金
融
機
関
に
は
申
込
書
が
な
い

場
合
あ
り
）
、
ま
た
は
税
務
課

で
行
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。
・

※
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
の
場
合
は
、

税
務
課
で
受
け
付
け
で
き
ま
せ

ん
。
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
で
申
し
込

ん
で
く
だ
さ
い
。

預
金
残
高
を
ご
確
認
く
だ
さ
い

口
座
振
替
を
利
用
の
場
合

は
、納
税
通
知
書
の
明
細
書
に
、

申
し
込
み
の
際
に
指
定
さ
れ
た

金
融
機
関
・
口
座
名
・
納
付
方

法
（期
別
ま
た
は
全
期
前
納
）

を
記
載
し
て
い
ま
す
の
で
、
振

替
日
ま
で
に
預
金
残
高
を
ご
確

認
く
だ
さ
い
。

　　月　　月ヮｆ月にＵ

■市税・国民健康保険料の納期
市・府民税（普通徴収分）、６ 月ＲＵ月ＲＵ

　計　　　　
軽

※納朝月の末尾
は、翌営業日

コ
ン
ビ
ニ
で
も

お
納
め
い
た
だ
け
ま
す

市
税
・
国
民
健
康
保
険
料

は
、
市
役
所
や
銀
行
・
信
用
金

庫
、
農
業
協
同
組
合
、
郵
便
局
、

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

（コ

コンビニでは

●
レ
ジ
に
出
さ
れ
た
納
付
書
は
、
全
て
納
付
さ
れ
る

も
の
と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。
納
付
す
る
期

を
確
認
し
て
、
一
枚
ず
つ
レ
ジ
に
出
し
て
く
だ
さ

　

・ｔｔ

　

ｏ

　　　

．

　　　　　　　　

・
・

　　　　　　　　　　　　　　

．

　　　　　　　　　　　　　　

・

　　

　　

●
納
付
額
が
納
付
書
１
枚
に
つ
き
３０
万
円
を
超
え
る

も
の
は
取
り
扱
い
で
き
ま
せ
ん
。

●
バ
Ｔ
コ
ー
ド
の
印
字
さ
れ
て
い
な
い
納
付
書
は
取

り
扱
い
で
き
ま
せ
ん
。

●
納
期
限
を
す
ぎ
た
も
の
、
金
額
が
訂
正
さ
れ
た
も

の
は
取
扱
い
で
き
ま
せ
ん
。

預
金
残
高
不
足
等
で

口
座
振
替
で
き
な
か
っ
た
ら

　

口
座
振
替
で
き
な
か
っ
だ
納

期
分
の
再
振
替
は
で
き
ま
せ

ん
。
後
日
、
送
付
す
る
督
促
状

兼
納
付
書
に
よ
って
金
融
機
関

窓
口
等
で
納
付
い
た
だ
く
こ
と

に
な
り
ま
す
。

納
期
限
が
過
ぎ
た
市
税
・

国
民
健
康
保
険
料
は

京
都
地
方
税
機
構
へ

　

納
期
限
ま
で
に
納
付
が
な
い

、場
合
は
督
促
状
を
送
付
し
、
京

都
府
と
府
内
２５
市
町
村
（京
都

市
を
除
く
）
で
組
織
す
る
広
域

連
合
「京
都
地
方
税
機
構
」に
徴

収
事
務
を
移
管
し
ま
す
。以
降
、

同
機
構
が
徴
収
を
行
い
ま
す
。

納
付
が
困
難
な
と
き
は

災
害
や
病
気
・
け
が
、
失
業

な
ど
に
よ
り
市
税
を
納
期
限
ま

で
に
納
め
る
こ
と
が
で
き
な
い

人
は
、
各
納
税
通
知
書
が
届
い

て
か
ら
第
１
期
納
期
限
（固
定

資
産
税
は
５
月
３１
日
へ金
〉
、

市

・
府
民
税
は
７
月
１
日

〈月
〉
）
ま
で
に
税
務
課
収
納

係
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
ｏ

※
内
容
に
よ
り
京
都
地
方
税
機

構
で
ご
相
談
い
た
だ
く
場
合
が

あ
り
ま
す
。

圃
税
務
課
収
納
係
（雷
９
８
３

・
２
４
８
１
）． （木）午前

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　　
　

　

　
　

　

　

　

　

　

　

・

明
．便
納
札

　

車
冶

　　

酢

　

嫡
０
室固京都府山城広域振興局税務室 （回０７７４－

（正午～午後１時を除く）

京都府山城広域振興局・田辺地域

で、ｒ５月３１日（金）までに納付してくださ
．いｏ

　　　

．

　　　　

－

　　

，
‐

　　　　　　　

・

※障がいのある人のための自動車税減免制
度もあります。詳しくはお問い合わせくだ

自動車税の納税通知書は、５月上旬に郵

　日　　　　　 日　　　　　月ーｈＪ
郵

　　

ロ

に
の
窓

旬
等
税

上
・局
納

月
．便
の

５
郵
府

、
、
都

じ
庫
京
金
は
用
た
信
ま

　

　

　
　
　
　

　

　
　

に
Ｊ

　

納
行

ビ
（

　

る

　

０

の

　　

の
銀

ン
日

　

あ

す

　

口

誌

　

税

　

ｏ
コ
紅
・

の
ま

　

窓

（

　　　

す

　　　　　

い
り

　

炎

市
日
辺
１６
田
月
京
５

税
は
車
鶴
増
刷

靭
妹

　

鵡
票
原
５
征
府
の

”動街捌
鋤
は
欄
誘
ｏ脚
鋪
“
蜘
獅
縫
琳
繊
細
測

自
納

　

・送
融
で
い
※
度
さ
臨
▽
総
▽
時
固
２３

・

　

馨

　
　

　

　

　

　

　　

　
　

　
　　
　　

　　
　
　　

　　　
　　

篇磯城
鰯轍

　

２０１９年度から介護保険料・↓後期高齢者
医療保険料が、コンビニで納付できるよ
うになりました。

　　

ー取り扱いのできるコンビニ１
セブンーイレブン ローソン、 ファミ
リ」マート・デイリ」ヤマザキ、ヤマザ
キデイリ」ストア」、ヤマザキスペシャ
ルパ」トナ」ショップ、 ポプラ、 ミニス

ミ
ザ

ャ
ス

　

、
イ
ヤ
チ
セ
ア

ア
マ
シ

ニ
ト
セ
こ

ル
ハ
ト

フ
ヤ
・ペ
ミ
イ

　

、
ユ
マ

●、
ス

、
、
ス

　

、
工
家

二
（
店

ン

ン
キ
キ
ラ

」
彩

　

、
Ｋ
置

ソ

ソ
ザ
ザ
プ
リ
活
ブ
Ｍ
設

ー

ー

　

マ
マ
ーボ
ス
生
ラ
Ｍ
）
ロ

ロ
ヤ
ヤ

　

、
、

、
ク

、
末

　

、

．、
」

　

、
プ

ス
ア

ス
ア
端

」

ン
リ

」

ツ
ウ
ト
ナ
ト
報
工

ブ
イ
・ア
▲ヨ
ハ
ス
マ
ス
情
イ

レ
デ
ト

シ

し

・
、

ー

　

の
夕

コ」マー

　

、ハマナスクラブ、ニュ」ヤ
マザキデイリーストア、 ＭＭＫ（マルチ
メディア対応の情報端末）設置店 ハセ
ガワストア＼タイエ」、．ローソンストア

ー

　　

る

ロ
ヤ
ヤ

　

、
、

、
ク

ンビ

　　　

．、
」

　

、
プ

ス
ア

ス

　

　

　

　

　
　

　

　

　

　

　

　

、な
聡
い
ヂ
ド
メ
レ

バ

．し
捌
イ
＼
〆
」
あ
り
＼

　

　

　
　
　
　
　
　
　
　

な
恥
ズ
マ

」

エ
マ

　

｝
し

　

き

ン
リ

」
ツ
ウ
ト
ナ

　

｝
〉
ブ
イ

ア

ョ
ー

　

ス

マ

　　

　

　　　

　　　

　

　

　

　　

　

　
　　

　

　
　
　
　

　

　

　
　
　
　
　
　
　

　

　

マ
イ

」

　　

ユ
ーマ
キ

イ
ス

・

　

ビ
が、

」
デ
パ
・
ツ
ミ

」
ザ

デ

ワ
０

ン

リ

　　

レ
ト

コ
コ

　

０

コ

●レジこ出された納付書は、すべて納付
されるものとして取り扱われます０
●バーコードの印字されていないものは
取り扱いできません。
●金額が訂正されたものは取り扱いでき
ません。
圃高齢介護課（禽９８３‐１３２８）、 国保医療

は
さ
と
ド
き
正

　　

課
２９

．
で
出
の

一

　

で
訂

　

護

　

二
に

も

コ
い
が

　

０
介
９８

ビ
ジ
る

ー

　

扱
額
ん
齢
愈

０
ン
し
れ
バ
リ
金
せ
高
（

１０
コ
●
さ
●
取
●
ま
圃
課 回９８３－２９７６）


